

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN  
DÂN CHÍNH ĐẢNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: 71 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 22 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**chỉ đạo Đại hội Đoàn điểm cấp cơ sở**  
**nhiệm kỳ 2024 – 2027**

-----

Căn cứ Điều lệ Đoàn, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số: 377 – KH/TĐTN-TCKT ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ về việc tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các trường Đại học, Cao đẳng; Đại hội Chi đoàn cơ sở, Chi đoàn trong các cơ quan hành chính sự nghiệp, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang và Đoàn trường Trung cấp, nhiệm kỳ 2024 – 2027;

Thực hiện Kế hoạch số: 70 – KH/ĐTN, ngày 21/02/2024 của Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ về tổ chức Đại hội Chi đoàn thuộc Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở và Đoàn cơ sở Khối Trường học thuộc Đoàn bộ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ, nhiệm kỳ 2024 – 2027,

Thực hiện Hướng dẫn số: 18 – HD/ĐTN, ngày 19/11/2021 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ về việc tổ chức Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2022 – 2027;

Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng Kế hoạch chỉ đạo Đại hội điểm Chi đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2024 – 2027, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức Đại hội điểm nhằm đánh giá công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội của một đơn vị, trên cơ sở đó phân tích những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân của hạn chế để rút ra được bài học kinh nghiệm cụ thể để qua đó các đơn vị khác thực hiện tốt hơn công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội tại đơn vị mình.

Các đơn vị được chọn tổ chức Đại hội điểm là những đơn vị tiên phong trong công tác đoàn và phong trào thanh niên. Có tính đại diện về hình thức tổ

chức đoàn và lĩnh vực công tác. Đồng thời có cơ sở vật chất đảm bảo để tổ chức Đại hội điểm và được sự ủng hộ của cấp ủy Đảng và lãnh đạo đơn vị.

## **2. Yêu cầu**

Đại hội điểm phải được chuẩn bị chu đáo, công tác tổ chức đảm bảo đúng theo Điều lệ, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Kế hoạch số: 70 – KH/ĐTN, ngày 21/02/2024 của Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ và Hướng dẫn số: 18 – HD/ĐTN, ngày 19/11/2021 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ về việc tổ chức Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2022 – 2027; đảm bảo sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng và Ban Thường vụ Đoàn Khối, đồng thời phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ, thể hiện sức sáng tạo của tuổi trẻ; có ý nghĩa tạo mẫu và có giá trị thiết thực để rút kinh nghiệm cho công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện trên diện rộng.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

Ban Thường vụ Đoàn Khối chọn 01 Chi đoàn cơ sở chỉ đạo Đại hội điểm, cụ thể:

- Chọn Chi đoàn cơ sở Cục Hải quan thành phố Cần Thơ tổ chức Đại hội điểm cho các Chi đoàn cơ sở, thời gian dự kiến tổ chức: **15/3/2024**.

Ban Thường vụ Đoàn Khối tiến hành họp rút kinh nghiệm Đại hội điểm ngay sau khi kết thúc Đại hội, báo cáo kết quả và đề xuất với Ban Thường vụ Thành đoàn khi có phát sinh những vấn đề mới từ thực tiễn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn Khối**

Báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo Thường trực Đảng ủy Khối về kết quả chọn đơn vị Đại hội điểm.

Triển khai các kế hoạch cụ thể cho các TCCSD trực thuộc; theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ và kiểm tra, giám sát việc tổ chức đại hội đảm bảo đúng quy trình, tiến trình thực hiện và đảm bảo thời gian hoàn thành đại hội theo quy định.

### **2. Các TCCSD trực thuộc**

Đối với các đơn vị được chọn tổ chức Đại hội điểm nhanh chóng tham mưu xin ý kiến cấp ủy và thực hiện quy trình tổ chức Đại hội theo quy định: xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn; thành lập các tổ giúp việc và phân công các đồng chí trong Ban Chấp hành chuẩn bị Đại hội cấp mình; trình văn kiện, đề án nhân sự với cấp ủy Đảng cùng cấp và Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn

Khôi. Khi được cấp ủy Đảng cùng cấp và Ban Thường vụ Đoàn Khôi đồng ý thì mới tiến hành tổ chức Đại hội.

Riêng đối với Đoàn cơ sở trực thuộc Đoàn Khôi thực hiện chọn 01 chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở rút kinh nghiệm cho mỗi đơn vị.

Ban Thường vụ Đoàn Khôi đề nghị Ban Chấp hành các TCCSD trực thuộc nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, Bí thư Đảng ủy Khôi;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khôi;
- Các TCCSD trực thuộc;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Phan Anh Trang**